beneficios a la comunidad, como servicios públicos de calidad. 

II.1 Evaluación de los Avances en el Cumplimento de los Objetivos y Metas en los Programas de 

Recaudación. 

La Ley de Ingresos del Municipio de Villa de Álvarez, Colima, para el año 2025, estimó una recaudación de 

$670,116,724.18 (Seiscientos setenta millones ciento dieciséis mil setecientos veinticuatro pesos 18/100 

m.n.), y para el cierre del ejercicio 2025, se proyecta una recaudación al de $727,600,907.47 (Setecientos 

veintisiete millones seiscientos mil novecientos siete pesos 47/100 m.n.) que representa un 8.5% de 

incremento respecto a la Ley de Ingresos estimada. 

Considerando la composición porcentual de los ingresos, se observa que los ingresos de gestión constituidos 

por: Impuestos, Derechos, Productos y Aprovechamientos representan, al tercer trimestre del ejercicio

[...]

Las acciones tendientes a mejorar los niveles de recaudación de ingresos propios, especialmente del 

Impuesto Predial al ser este el mayor ingreso de gestión del Municipio, permitieron un avance en la 

recuperación del rezago de dicho impuesto en un 18% lo que significó un importe de $13,585,736.75 (Trece 

millones quinientos ochenta y cinco mil setecientos treinta y seis pesos 75/100 m.n.) 

Con la aprobación por el H. Congreso del Estado de Colima de las tablas de VALORES UNITARIOS DE 

TERRENO Y CONSTRUCCIÓN PARA EL EJERCICIO FISCAL 2026 DE MUNICIPIO DE VILLA DE 

ÁLVAREZ, COLIMA, para determinar el valor catastral de los predios ubicados en el Municipio de Villa de

[...]

Estos beneficios permitieron incentivar a los contribuyentes a realizar el pago del impuesto 

predial que constituye el ingreso de gestión más importante del Municipio y, del que, al cierre del mes de 

septiembre se logró un avance del 92% que representa un importe de $105,139,839.45 (Ciento cinco millones 

ciento treinta nueve mil ochocientos treinta y nueve pesos 45/100 m.n.) esto respecto del importe estimado 

para el ejercicio fiscal 2025 que es de $114,056,658.84 (Ciento catorce millones cincuenta y seis mil 

seiscientos cincuenta y ocho pesos 84/100 m.n.). 

De igual forma, con el incentivo de los estímulos fiscales aprobado en el citado Decreto 146, los 

contribuyentes se beneficiaron con la autorización de la ampliación de refrendo de licencias para el 

funcionamiento de establecimientos o locales cuyos giros incluya la venta y consumo de bebidas alcohólicas 

hasta el 31 de diciembre del año 2025, para la no generación de recargos ni multas en este periodo, lo que 

permitió al mes de septiembre, un avance del 88% de la meta anual de $3,296,636.18 (Tres millones 

doscientos noventa y seis mil seiscientos treinta y seis pesos 18/100 m.n.) con un monto recaudado de 

$2,890,999.81 (Dos millones ochocientos noventa mil novecientos noventa y nueve pesos 81/100 m.n.). 

En el rubro de Aprovechamientos, y con el estímulo de la condonación del hasta el 60 por ciento en el cobro 

de las Multas y los Recargos impuestas a los contribuyentes por faltas a la Reglamentación Municipal 

en materia de infracciones viales, desarrollo urbano, obras públicas, ecología y predios, autorizada por 

el citado Decreto 146, se logró un avance al tercer trimestre del año del 93% con un importe recaudado de 

$5,797,807.59 (Cinco millones setecientos noventa y siete mil ochocientos siete pesos 59/100 m.n.) de un 

total estimado de $6,235,206.20 (Seis millones doscientos treinta y cinco mil doscientos seis pesos 20/100 

m.n.). 

Asimismo, a través del Catastro Municipal se fortaleció el pago del Impuesto Predial, mediante la actualización 

de valores catastrales de un total de 834 predios y la incorporación al padrón catastral de 1,546 nuevos 

predios, derivados de incorporaciones municipales, subdivisiones y por detección de predios no inscritos, así 

como del Pago del Impuesto sobre la traslación de dominio correspondiente al Impuesto sobre 

Transmisiones Patrimoniales, rubro en el que se observa un 97% de avance en la meta mensual, con una 

recaudación de $33,082,968.90 (Treinta y tres millones ochenta y dos mil novecientos sesenta y ocho pesos 

90/100 m.n.) de un total estimado de $34,000,000.00 (Treinta y cuatro millones de pesos 00/100 m.n.). 

II.2 Los Programas y Política Tributaria para el año 2026. 

Con la finalidad de fortalecer las finanzas municipales con una mayor recaudación de ingresos propios se 

dará continuidad a los programas para el cobro de los créditos fiscales por la vía del Procedimiento